Sed immortali Deo gloria, qui omni-
bus prouidens ubiq;, tandem ueritatē
hanc clarissimam in lucem produxit.

Quamobrem sapiētissimè diuinus
Paulus inter Christianismi ueri & sem-
piterni membra posuit unum bapti-
sma: eademq; ratione, cōmunia sacra-
menta utriusq; populi: & in summa,
Ecclesiæ catholice. Nam unus & idem
est finis sacramentorū, quæ Deus ipse
tradicit

tradidit Ecclesie, licet rebus significati-
bus, & symbolicis mutatis: eadem sunt
res perpetue & sempiternae. Sunt enim
signa & testimonia diuina bonorum,
que Deus promisit uerbo suo credenti-
bus in nomine unigeniti filij, & signacu-
la mysteriorum fidei catholicæ, & regni
Dei, utq[ue] Paulus uocat σφραγίδες iu-
sticie fidei. Et sunt τελετæ, non tam ini-
tiationes q[uod] consummationes: que mor-
tales homines Deo immortalis, pecca-
tores sanctissimo, miseros soli beato in-
seruit atq[ue] sanctificat: ut non modò serui
& cultores sint Dei opt. max. uerume-
tiam filij & heredes & cōsortes omnium
bonorum. Nam & Dei promissa obsignat,
atq[ue] ob oculos animi ponunt, & fidem
excitant, spem fulciunt, charitatē accen-
dunt. Sunt & symbola, tesseræq[ue] pro-
fessionis, quæ arctius obstringunt q[uod] ul-
la foedera & iuramenta, ut præsent ho-
mines officium suum erga Deum & ho-
mines, memoriaq[ue] grata celebrēt Deū
opti-

optimum maximum pro immortalibus beneficijs.

Vna fides Christiana, siue historia, siue iustificans, unaq; religionis formula. Addit etiam Apostolus inter membra Christianismi, unam fidem. Est ipsum quidem nomen *w̄sis*, aut *תָּהֲוָקָה* fides, polysemū in diuinā scriptura. in quauis autem significatione, una dumtaxat est uera & sempiterna fides. Quā quam in mundo extitere à primordio innumere fides, & profesiones, & philosophiæ. Ut singulæ sectæ philosphorum gentilium, & hæreticorū conciliabula, singulæq; gentes suam quan dam peculiarem habuere formulā numina colendi, & uiuendi sancte: hodieq; subinde nouæ exoriuntur. Nam siue historicam fidem spectemus, illa est unica fides Christiana, quam docent libri Apostolorum & Prophetarum. quanquam sutores fabularum in libris apocryphis plures cōmenti sunt fides. Siue intelligamus dogma, & præceptum, & formulam atq; professionem

sionem fidei, aut res omnes, quæ professio complectitur, una est fides catholica & orthodoxa, quam Athanasius & Damasus & Tertullianus & alij catholici patres ediderūt: quam Apostolorum symbolum & Nicenū & Ephesinum & Constantinopolitanum continentur, aliaq[ue] conciliorū sanctorum & ecclesiarum symbola. Siue animi divinam uirtutem accipimus, qua iustificatus est Abraham, & Noe, & Adam, & Melchisedec, Iob, Moses, David, Petrus & Paulus, una est etiam fides omnium sanctorum. De qua Petrus scribit epist. 2. cap. 1. ad Iudeos & gentiles Christianos factos, his qui coæqualem nobiscum sortiti sunt fidem, in iustitia Dei nostri, & saluatoris IESU CHRISTI. Quam fidem non semel ethnicis etiam cōcedit Dominus CHRISTVS, dicens: Non inueni talem fidem in Israel.

Iam uero Dei uerbum, quod summatum

*Alimentum
ecclesie, &
singulorum*

*hominum,
uerbi Dei.* matim est comprehensum in symbolis, quippe CHRISTVM panem cœlestem adferēs, alimentū esse uiuificum, multa nos docent scripturæ sanctæ testimonia. Ut cum Dauid Psal. 118. dicit: Eloquia tua faucibus meis dulciora sunt melle & fauo. Et 1. Corinth. 3. Paulus inquit: Non potui uobis loqui tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus. Tanquam paruulis in CHRISTO, lacuobis potum dedi, non escā.

*Medicina
uerbi Dei
est.* Idem quoq; medicamentum est animalibus. Vnde uerbum salutis aliquoties dicitur. Et Psalmo 106. Misit uerbum suum, & sanauit eos. Praeclarè quoq; liber Sap. 16. cap. In memoria sermonum tuorum exterminabantur, & uelociter sanabantur: ne in altam incidentes obliuionem, non possent tuo uti adiutorio. Etenim necq; herba, necq; malagma sanauit eos; sed tuus Dominus sermo, qui sanat omnia. Similiter doctrina sana, & sana uerba, & sanimonies

mones, dicuntur metonymiæ tropo,
quippe quæ sanos homines efficiunt,
& asserunt à morbis. Morbi sunt, falsæ
persuasiones, diffidētia, animi uitia, ut
superbia, ut avaritia: & perturbatio-
nes animi, ut ira, metus: & actiones tur-
pes, ut fraus, ut crapula, ut adulteria.

Quos morbos, & ipsam tandem mor-
tem, inferunt falsæ doctrinæ, unde A-
postolus dicit ad Timotheum scribēs:
Corrumptunt mores bonos prava col-
loquia. Et in altera epistola, propheta
nos sermones dicit proficere ad impie-
tatem, & serpere uelut carcinoma &
gangrænam. Atq; in hac ad Ephesios
epistola gentes alienas dicit à uita Dei
per ignorantiam, uolutantes per om-
nia flagitia. Quamobrem uehementer
suadet ac hortatur tum alibi sœpe, tum
in hac epistola, ut eruditī sermonibus
CHRISTI, & scriptis apostolorū atq;
prophetarum, quæ possunt uerè sapi-
entem facere, non circumferantur uen-
tis do-

*Falsæ do-
ctrinæ ex
pestiferae.*

tis doctrinæ uanæ & pestiferæ. Quin
 γόντος etiam, id est, præstigiaores &
 maleficos appellat falsæ doctrinæ ma-
 gistros: quales fuere Iamnes & Iam-
 bres, sacerdotes Ægyptij & sophistæ,
 qui restiterūt Mosi apud Pharaonem,
 donec eorū stultitia & improbitas de-
 tegeretur.

*Finis homi-
 nis et sum-
 mum bonū,
 diuinitas.*

Postremò Apostolus unam quo-
 que dicit esse spem uocationis, unam
 ueram beatitudinem, summumq; bo-
 num hominis: quod τέλος, id est, ab-
 solutionem & perfectionem hominis
 etiam dicunt. Et sophistice quidē sum-
 mum bonum, quod summopere sit ex-
 petendū, & propter quod omnia fiāt,
 monstrat stolidis mortalibus in hoc
 mundo, uel in uoluptatibus, uel in di-
 uitijis, uel in potentia, uel in gloria, uel
 in scientia, uel deniq; in uirtute, autho-
 nestis actionibus. Quæ res distractit
 maximè in seatas & hereses mundum,
 & perturbauit totam uitā humanam.

Sed

Sed uera sapientia demonstrat euidentissimis rationibus, in solo Deo, qui summè & unicè bonus est, esse positā hominis beatitudinem, & obtingere non posse plenam ante restitutionem corporum: ut totus homo compositus ex anima & corpore, in cœlesti patria cōfors atq; particeps sit diuinitatis. Et quia fideles spe iam possident, quo ali quādo pœnitissimè fruentur, Apostolus uocat spem uocationis: & in Actis non semel spem Israelis dicit resurrecti onem mortuorū. Initio autē epistolæ propriè magis enūciat summū bonū in CHRISTO pijs hominib. propositū, uocans ὑθεσίαφθεοῦ: hoc est, ut credentes in CHRISTVM Dei filiū sint per illum filij Dei adoptiui & cohæredes. Et ad Ro. 8. & ad Galat. 3. cap. Cui stipulatur Ioannes apostolus in epistola prima, & in Euangelio dicēs, similes fore Deo, & filios esse Dei. Petrus etiā epistolæ secundæ cap. 1. finem

n dicit

dicit uocationis nostræ, ut naturæ diuinæ confortes euadamus. Quod dominus C H R I S T V S aliquoties testatur uerbis etiā diuersis, ut nō modò suos sectatores Dei similes, & fratres suos dicat, & Dei filios, sed etiā deos: idq; uerbis Dauidis. Quod in illo die faustissimo cōferetur, quādo C H R I S T V S omnib. inimicis superatis & confectis, ipsacq; morte uicta penitus, regnum acquisitum tradet Deo patri: ut sit Deus omnia in omnibus. Quam spem ante adventū C H R I S T I in carnem adeò nota & ratam habuerūt sancti, ut etiam ante diluuiū fideles dicerentur filij Dei: sicut Geneseos historia docet.

*Officium
hominis,
Christum,
imitari &
parem co-
lestē in illo.*

Ex fine hominis conditi ad imaginem atq; similitudinem Dei, perspicitatem officium hominis, cuius par-

13

tes aut species sunt uerè bona opera, & honestæ & præclaræ actiones. Quod quid aliud dicemus, quam tendere ad similitudinem Dei per C H R I S T V M,

sperectis.

perfectissimā Dei imaginem, ad quam
nos per ipsius opem & gratiam subin-
de renouari oportet, ut noua tandem
illa creatura producatur, quam Solo-
mon in diuino carmine uocat שׁוֹלָמִית Schulamith, hoc est, perfectihabiam,
& ab omni parte beatā. Paulus autem
hęc loco uocat uirū perfectū in C H R I -
S T O. ad quā imitationem uocat Domi-
nus C H R I S T U S: ut cū dicit, Exemplū “
uobis præbui, ut similiter faciatis. Et “
rursum: Discite à me, quia mitis sum, & “
humilis corde. Etrursum: Perfecti e-“
stote, sicut pater uester cœlestis perfe-“
ctus est. Huc impellit Petrus, iubēs ue-
stigijs C H R I S T I Domini insistere. Et
Paulus: Imitatores mei estote, sicut ego “
imitator C H R I S T I sum. Huc uocat “
Moses: Sancti estote, nā ego sanctus sum “
Deus uester. Huc extimulat prophetæ
omnes, dum iubent ingredi per Domi-
ni uias, quod est θεῖον. Quod institu-
tum, uitæ q̄ rationem, ut summa ope-

n 2 actiones

actiones suas legi diuinæ, ac uolūtati,
 & naturæ accommodaret, Job uir Dei
 sibi propositū fuisse dicit cap. 23. Ve-
 „ stigia eius secutus est pes meus : uiam
 „ eius custodiui, & non declinaui ex ea.
 „ A` mandatis labiorū eius non recessi.

Et quia per actiones, animi pietas
 se se alijs quoq; conspiciendam & fru-
 endam exhibet, Magnus Basilius, &
 Eusebius, & alij præstantes theologi
 Christianismū definiere, similitudinē
 aut conformatiōnem Dei, quatenus id
 præstari queat ab humana natura. Ia-
 cobus autē apostolus in catholica sua
 epistola exigit optimo iure, fidem acti
 onibus testatam fieri, & pronunciat fi-
 dem absq; bonis operibus mortuam
 esse. Ethic est Christianismus uerus,
 & sempiternus, & immutabilis. Necq;
 alius fuit in mundi origine, aut post
 mortem Adami, aut sub Mose, & po-
 stea propheticis tēporibus, quam fuit
CHRISTO seruatore ipso docēte, aut
 eius

eius apostolis in toto mundo euangelium prædicantibus. Quod Tertullianus, Philastrius, Augustinus, Epiphanius, Eusebius, & alij theologi excellentes copiose demonstrarunt. Et in epistole huius principio Paulus sempiternum ostendit Christianismū, hisce uerbis: Benedictus Deus & pater domini
IESV CHRISTI, qui benedixit nos in
omni benedictione spirituali in cœlestibus in CHRISTO, sicut elegit nos in
ipso antemundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorū per IESVM CHRISTVM in ipsum: & reliqua. Porro Dominus IESVS ascenderet in cœlum, discipulis imperauit, ut omnes gentes doceant ea omnia seruare, quæ ipse mandauit, & non alia. Et funditus euersa urbe Hierosolymitana, regnoq; Dei translato adgentes, in diuina sua reuelatione quam per ange-

Ium suum cœlo demisit ad Ioannē Euangelistā & secretarium regni Dei, uniuersam doctrinam Prophetarum & Apostolorum suorum in compendiu contrahens, ac ueluti regio & imperatorio, & pontificio diplomate robore, grauiissimam addit obtestationē: qua clarissimè ostendit, sibi omnino placere, ut hæc ipsa Christiana fides usq; ad seculi finē illibata conseruetur.

*Christiani
fni ueri &
sempiterni
uel defini-
tio, uel de-
scriptio.*

ut caput ultimum Apocalypses diuinæ testatur. Proinde ut mēbra omnia, quib. doctor gentiū & organū CHRISTI electū absoluit Christianitatē, hoc oco satis exprimerē, existimauī utendum esse fusiore definitione, uel expōσet & descriptione: quam posui tertia in parte cōcilij Christiani, & generalis & liberi & sacrosancti, ad hunc modū: Christianismus est institutio benē, recte, sancte, piē ac beatē uiuendi, à Deo peruerbū æternū patefacta, & tradita, & cōfirmata. quā sancti omnes ab origi ne

ne mudi seruarūt, & seruaturi sunt usque in finē: in qua uera beatitudo, quæ est similitudo & consortium & unio cum Deo, itemq; remissio peccatorū, & iustitia & sanctitas obtingunt hominib. ex mera domini Dei ac patris cœlestis gratia, propter meritum IESV CHRISTI, per fidem. Quæ officia & opera bona omnia complectuntur legum diuinarum Decalogo: regula autē fidei XII articulis symboli Apostolici: quæ unam sanctam catholicam ecclesiam agnoscit, quæ est communio sanctorum omnium cum CHRISTO capite sanctissimo, & ipsius patre Deo, & spiritu sancto. Quæ in sacro sanctis librīs utriusq; testamēti, ceu in organo suo plenissimè, & sincerissimè, ac fide certissima explicatur. Proinde Christi animum uerū & sempiternū, in quo solo per unicum mediatorem & seruatorem CHRISTVM homines liberantur à malo, & nanciscuntur salutem,

Descriptio
onis Chri-
stianismi
partitio.

per Domini gratiam ex euangelica hi
storia beati Marci describam certa me
thodo, quam Paulus doctor gentium
sua nobis pactione monstrauit. Nam
primo theologicū organū proponā,
in quo uerba & res simul digerantur
per suos locos & classes. Deinde ca
put ecclesiae & membra exponam: Po
stea finem hominis & summum bonū,
cunctis interim bonis ac malis distri
butis per suos gradus & genera. Tum
officium hominis, & opera bona, si
mulq[ue] peccata & scelera indicabūtur.
Postremo agetur de fide, spe, charita
te, atq[ue] cæteris uirtutibus, & facultati
bus, quibus homines officiū suum
præstare queant, & boni atq[ue]
beati fieri.

CONFES.

*CONFESSIO FIDEI OR-
THODOXA& CATHOLICA BEATI IOB, & SYMBO-
LUM ANTIQUISSIMUM AB IPSO DEO AP-
PROBATUM.*

 Äterū inter ethnicos etiā fuisse notitiā CHRISTI, nō pauca diuinæ scripturæ exempla & testimonia probant. Ut nihil dicam de Sibyllarum folijs & scriptis, quæ res CHRISTI omnes propemodū in diuersis gētibus præcinuerunt. Demonstrat hoc etiam Augustinus, doctor catholicus, nō uno in loco. Et in omnib. nationib. atq; populis fuisse cognitionem aliquam CHRISTI seruatoris, licet obscuriorē, haud dubiè à patribus ueluti per manus traditam, uestigij non obscuris patet. Copiose autem & luculētissimè id conuincit liber beati Job, Idumæi sacerdotis & principis Essitarū, qui authenticis & diuinis librīs adnumera-

tur, magno totius Ecclesiæ consensu.
In eo enim proponitur Job, nō modò
ut exemplum patientiæ, sed etiam ut il-
lustre & eximū specimen hominis pñ
& religiosi, boni, sapiētis, deniqꝫ beati.
Definit enim beatus Job cap. 28. sapi-
entiā, timorē Dei, hoc est, θεοτιβεια,
& intelligentiam, uitare malum. Et
Deus quidem ipse testimonium ei red-
didit, amplius etiam quām intimo suo
amico & confederato Abrahamo, pa-
tri omnium credentium. Dixit enim
Dominus ad satanam, postquam ten-
tatus est Job uariè, & per tentationes
„ probatus: Nunquid considerasti ser-
„ uum meum Job, quòd non sit ei simi-
„ lis in terra? uir simplex & rectus, ac
„ timens Deum, & recedens à malo,
„ & adhuc retinens innocentiam? Et
post omnes tētationes dixit Dominus
„ ad Eliphazem: Iratus est furor meus
„ in te, & in duos amicos tuos: quoniam
„ nō estis locuti coram me rectum, sicut
seruus

seruus meus Job. De sapiētia uerò Job,
& religione, atq; doctrina syncerissi-
mæ theologiæ, ita pronunciauit Hiero-
nymus: Job exemplar patientiæ, quæ
non mysteria suo sermone complecti-
tur. Singula in co uerba plena sunt sen-
sibus. Et ut de cæteris sileam, resurre-
ctionem corporū sic prophetat, ut nul-
lus de ea uel manifestius uel cautius
scripserit. Cæterum diuinus Paulus
in dogmate resurrectionis mortuorū
hominum, concludit summam prædi-
cationis euangelicæ, uocans spem Isra-
elis: sicut in Christianismi partibus e-
numerādis, uocationis spem dicit. Nā
in concilio Hierosolymis, dum causa
eius ageretur coram summo pontifice
& sacerdotibus, exclamauit: De spe & “
resurrectione mortuorū ego iudicor. “
Et Romæ Iudeis fratribus dicit: Pro-
pter spem Israelis cathena hac circum-
datus sum. Et apud Felicem Rom. pre-
sidem Syrię causam dicēs: Hoc tibi cō-
fiteor,

Articulus fi-
dei de resur-
rectione car-
nis huma-
næ.

» fiteor, inquit, quod secundum sectam,
 » quam dicūt hæresim, sic deseruio patri
 » & Deo meo, credens omnibus quæ in
 » lege & prophetis scripta sunt, spem ha-
 » bens in Deum, quā & hi ipsi expectāt,
 » resurrectionem futuram iustorum &
 » iniquorū. In hoc & ipse studeo sine of-
 » fendiculo conscientiā habere ad Deū
 » & ad homines semper. Eandē senten-
 tiam copiosius etiam eloquitur coram
 Festo præside, & rege Agrippa. Et I.
 Corinth. 15. demonstratione ualidissi-
 ma & summa contentione adstruit re-
 surrectionem corporū humanorum:
 ut nuspiā fermè dialecticum tam acrē
 præstet. Nam propositis theologicis
 principijs, ut mathematici problema-
 ta & theorematata sua demonstrantes
 faciunt, ἀπαγωγὴ εἰς τὸ ἀτοπόν, id est,
 obliquo ductu argumentandi ad ab-
 surdum & impossibile aduersariū de-
 ducente, ostendit aut resurrectionem
 esse confitendam, aut dicendum quod

CHR.

CHRISTVS non resurrexerit, & uana
sit omnis Euangelij prædicatio. Necq;
obscura est connexio articulorū fidei
omniū, cum hoc fundamento & prin-
cipio de mortuorū resurrectione. De
quo, ne longior sim, non faciam plura
uerba. Et quia salutis humanæ cardo
maximè uersatur in uita æterna ex re-
surrectione mortuorum; ideo cacode-
mon seculis omnibus doctrinā hanc
maximè oppugnauit, ut uel stirpitū
eam deleret, uel obscuraret. Nā ut gen-
tium persuasiones dissimulem, philo-
sophorum sectæ pleræq;, & multæ in
Ecclesia hæreses ante CHRISTI incar-
nationem & postea resurrectionis spē
labefacere molitæ sunt. Eamq; pestem
illusorum abundaturam esse nouissi-
mis temporibus, uaticiniū diui Petri
nos præmonuit, & præmuniuit. Ve-
nient, inquit, in nouissimis dieb. illu-
sores, iuxta proprias cōcupiscētias am-
bulantes, dicentes: Vbi est promissio,